Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra filmových studií

Matyáš Valenta

# Mediální propast v adaptačním procesu videohra–film

Bakalářská práce

## Poděkování

Rád bych poděkoval doc. Mgr. Petru Szczepanikovi Ph.D. za podporu a trpělivost a poskytnutí věcných připomínek i odborné literatury. Dále bych rád poděkoval Mgr. Tereze Fousek Krobové Ph.D. za konzultace týkající se herně vědných částí této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny i literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 15. května 2022

Matyáš Valenta

## Anotace

Bakalářská práce „Mediální propast v adaptačním procesu videohra–film“ mapuje mediální prostor mezi videohrou a filmem a zkoumá adaptační problémy vycházející z rozdílných vlastností těchto dvou médií. Na základě literatury věnující se adaptační a videoherní teorii si vybírá postavu, prostor, žánr a narativní strukturu jako klíčové body zkoumání. Následně analyzuje dvě adaptace, u kterých předpokládá opačný postup při řešení adaptačních problémů–*Silent Hill* (Gans, 2006) a *Max Payne* (Moore, 2008). Analýzy ukážou na konkrétních případech, jak kontaminace díla konvencemi adaptujícího média zmenšují mediální propast, a upravují tak nutnost tvůrčích zásahů v procesu adaptace. Rovněž popíšu způsoby, jakými se adaptační proces vypořádává s problematikou mediální propasti. Práce dokazuje původní tezi o opačných tendencích tvůrčích zásahů dvou analyzovaných adaptací a díky vytyčení těchto tendencí přibližně naznačí škálu možných přístupů k tvůrčím zásahům v rámci adaptace videohra–film, pohybující se mezi tendencí adaptovat text pomocí vypůjčování a měnit text ve snaze přizpůsobit ho potřebám adaptujícího média.

### Klíčová slova

Adaptace, mediální specifika, film, videohra, adaptační analýza.

## Abstract

The bachelor's thesis "Media gap in the process of videogame – film adaptation" maps the media space between video game and film and examines the adaptation problems arising from the different characteristics of the two media. Based on the literature on adaptation and video game theory, it chooses character, space, genre and narrative structure as key points of research. It then analyzes two adaptations that are assumed to embody the opposite approach to solving adaptation problems – *Silent Hill* (Gans, 2006) and *Max Payne* (Moore, 2008). The analyzes will describe in specific cases how the contamination of the work by the conventions of the adapting medium reduces the media gap and thus regulates the need for creative interventions in the process of adaptation and describes the ways in which the adaptation process deals with the media gap induced problems. The paper proves the original thesis about the opposite tendencies of creative interventions of the two analyzed adaptations and by outlining these approaches it roughly indicates the range of tendencies that the creative interventions within videogame – film adaptation can have, from the tendency to adapt text by borrowing to changing the text to adjust it to the needs of the adaptive medium.

## Key words

Adaptation, media specifics, film, videogame, adaptation analysis.

## Obsah

1. Teoretická východiska..... 7
2. Adaptační analýza: Silent Hill (Gans, 2008) ..... 14
2.1 Adaptace narativních principů..... 15
2.2 Vyprávěcí postupy a adaptace žánrových prvků ..... 17
2.3 Omezení interaktivity..... 21
2.4 Narativní redukce..... 21
2.5 Postava/avatar..... 24
2.6 Shrnutí..... 27
3. Adaptační analýza: Max Payne (Moore, 2008) ..... 28
3.1 Formální struktura ..... 30
3.2 Divácká perspektiva..... 32
3.3 Vyprávěcí postupy a adaptace žánrových prvků ..... 35
3.4 Shrnutí..... 41
4. Závěr..... 42
5. Seznam použité literatury ..... 45

## Úvod

V posledních dvou dekáдах se v návaznosti na rozvoj narativních videoher a možnost synergie videoherního a filmového průmyslu i rozvoje filmové techniky, poskytující širší paletu možností práce s audiovizuálním materiálem, rozvinul druh filmu běžně nazývaný videoherní/herní film.<sup>1</sup> Největšími trendy herních filmů však nejsou adaptace videoher v pravém slova smyslu, ale filmy s vlastním, originálním narativem. Některé využívají pouze základní narativní prvky originálního materiálu, například prostředí, ve kterém se děj odehrává, či hlavní postavu, ale zbytek vytváří zcela nový narativ. Takové filmy se staly populárními zejména v posledních letech, řadí se mezi ně například *Rampage* (Peyton, 2018, podle stejnojmenné hry), *Pokémon: Detektiv Pikachu* (Letterman, 2019, podle videoherní frančizy Pokémon) či *Ježek Sonic* (Fowler, 2020, podle stejnojmenné videoherní frančizy). Podle Jonathana Macka se v takovém případě jedná o transmediální proces, při kterém filmové společnosti využívají popularity konkrétních videoher.<sup>2</sup> Nezabývají se tedy originálním materiálem natolik, aby přizpůsobovaly specifické narativní či formální prvky, úzce svázané s interaktivitou originálního díla, filmové formě. Místo toho se jim zcela vyhnou a vytvoří vlastní formální a narativní koncept, který odpovídá potřebám filmového média. Tento přístup aplikovali například tvůrci filmové série *Resident Evil*, natočené podle stejnojmenné herní předlohy. Herní série *Resident Evil* (Capcom, 1996–2017) obsahuje podle Jonathana Macka „mnoho osvědčených narativních tropů spojovaných s hororovým a akčním žánrem společně se specificky cinematickými kamerovými úhly a cut-scénami“.<sup>3</sup> Její narativ je však úzce provázaný s interaktivitou a specificky videoherní narativní strukturou, která komplikuje potenciál adaptace. Filmová podoba *Resident Evilu* tak využívá hlavní zápornou entitu Umbrella Corp a základní zápletku o šířícím se viru, ale pomocí vlastních postav a vlastního příběhu vytváří dílo podle konvencí filmového média. O takových případech se však podle Macka nedá mluvit jako o adaptacích.

Filmové adaptace videoherní předlohy není snadné jednoznačně vymezit. Adaptaci můžeme považovat za převod narativní složky díla v jazyce konkrétního média do jazyka média odlišného. Do jaké míry je však potřeba být při adaptaci příběhu přesný? Kdy snaha dodržet

---

<sup>1</sup> RUFUS, Earl, SHANLEY, Patrick. *Highlights (and Lowlights) from Watching 25 Video Game Movies* [online]. The Hollywood Reporter, 2017 [cit. 2022-04-19]. Dostupné z:

<https://www.hollywoodreporter.com/lists/video-game-movies-best-worst-all-time-962776/>

<sup>2</sup> MACK, Jonathan. *Evoking Interactivity: Film and Videogame Intermediality Since the 1980s*. *Adaptation* [online]. 2016, 9(1), s. 99, [cit. 2022-03-19]. ISSN 1755-0637. Dostupné z: doi:10.1093/adaptation/apv031.

<sup>3</sup> Tamtéž.

věrnost předloze mění adaptaci na citaci a kdy přílišná transformace vede k pouhé aluzi? Shrnující přístup nabízí Linda Hutcheon v knize *Theory of Adaptation*, kde upozorňuje na fakt, že adaptaci nesmíme považovat za snahu co nejvěrněji převést původní dílo do jiného média. „Adaptace je opakování, ale opakování bez replikování.“<sup>4</sup> Jedná se o převyprávění, tedy využití originálního díla k vyprávění jeho obsahu jiným jazykem. Takový převod však není možné ochudit o přizpůsobovací procesy, kterými je překonána bariéra mezi dvěma médii.

Filmové adaptace videoher nemají v současném filmovém průmyslu – na rozdíl od některých úspěšných videoherních filmů – nijak dominantní pozici. Mezi ty nejúspěšnější patří například *Assassin's Creed* (Kurzel, 2016), který s rozpočtem 125 milionů dolarů utržil přes 240 milionů po celosvětovém uvedení, zatímco v domácích, amerických kinech nedosáhl tržbami ani na polovinu svého rozpočtu. Velmi časté a nedokonalé využívání CGI-technologie a narativní odklon od původního materiálu navíc u diváků i kritiků vyvolal negativní reakce.<sup>5</sup> Podobně kritická byla veřejnost i v případě dalších filmů, ať už do určité míry úspěšných (*Lara Croft: Tomb Raider*, West, 2001; *Prince of Persia*, Newell, 2010) nebo jednoznačně neúspěšných (*Far Cry*, Boll, 2008; *Super Mario Bros.*, Morton/Jankel, 1993). Kritika výrazné transformace originálního materiálu zaznívá diváckou komunitou téměř s každým dalším

[…]

Payne* se prokázaly jako příklady opačných adaptačních možností i přístupů. Adaptační analýzy tyto možnosti zkoumají za použití teoretického rámce vytyčeného v úvodních kapitolách práce. Podoba adaptace se zdá být přímo determinována dvěma hlavními pilíři – adaptabilitou předlohy a tvůrčím přístupem v rámci adaptačního procesu. Jádrem problému adaptability se prokázala být ergodická interaktivita, k jejímuž zkoumání bylo primárně využito teoretického základu z textů Lindy Hutcheon, Jonathana Macka a Henryho Jenkinse. Jak upozorňuje Jonathan Mack, „to, že interaktivita nemůže nikdy být součástí základní filmové modality, znamená, že tato mediální interakce vždy zůstane prostorem, ve kterém jsou vyžadovány kreativní zásahy“.<sup>53</sup> V případech obou analýz bylo prokázáno, že k největším tvůrčím zásahům jsou tvůrci nuceni v oblastech narativní šíře, odstranění ludologické stránky díla, psychologizaci postav a implementaci filmové formy. V obou adaptačních procesech došlo k výrazné narativní redukci, jejíž pomocí byly převedeny prvky větvené videoherní struktury a prostorového vyprávění do lineární struktury vyžadované filmovým médiem, v obou případech došlo k hlubší psychologizaci hlavních postav a širší kontextualizaci příběhu. Obě díla také využívala reference na ludologickou stránku své předlohy.

V případě *Silent Hillu* analýza ukázala relativně nízkou míru mediální propasti. Předloha naopak kontaminuje vlastní formu konvenčně filmovými specifiky v oblasti komplexity narativu a povahy stylizace, tzn. je ve své podstatě výrazně intermediální. Adaptabilitu ovlivnilo také to, že žánrové konvence obsažené v předloze se prokázaly jako vhodné i pro filmové médium, a tím pádem jako snadno přenositelné. Toto omezení mediální propasti mezi předlohou a adaptujícím médiem poskytuje v procesu adaptace možnost omezit míru nutných kreativních zásahů do klíčových prvků předlohy. V rámci adaptačního procesu byla tato možnost hojně využívána, zejména v oblasti formy, stylu a vyprávěcích postupů. Filmová verze textu využívá stylistické postupy odkazující či v některých případech přímo citující postupy nalezené v předloze. Adheze k originálnímu materiálu je sledovatelná i v případě vynucených kreativních zásahů, jako jsou narativní redukce či psychologizace postav. Tyto změny sice povrchově mění obsahové prvky, analýza však zmapovala, že tyto změny zachovávají, či dokonce akcentují dílčí i klíčová témata obsažená v předloze.

---

<sup>53</sup> MACK, Jonathan. Evoking Interactivity: Film and Videogame Intermediality Since the 1980s. *Adaptation* [online]. 2016, 9(1), s. 110 [cit. 2022-03-19]. ISSN 1755-0637. Dostupné z: doi:10.1093/adaptation/apv031.

Využíváním některých mediálně specifických prvků předlohy, jako jsou narativní struktura či omezený vhléd do psychologie hlavní postavy, se však vzdaluje filmovým konvencím a sama v omezené míře dosahuje intermediality.

*Max Payne* v obou pilířích procesu adaptace představuje opak. Předloha svým důrazem na herní mechaniky a prostorové vyprávění omezila komplexitu příběhu a psychologizaci postav. Vyprávění je zjednodušeno a omezeno na krátké komiksové sekvence a celkový narativ je podřízen ludologické struktuře hry. Adaptační proces tak vyžadoval výrazně větší kreativní zásahy, než jak tomu bylo v případě *Silent Hillu*. Dílo nicméně obsahuje stylistické i narativní prvky pocházející z filmových žánrů. Stejně jako v případě *Silent Hillu*, žánrové prvky se ukázaly být komplementární k oběma médiím. Tato možnost však nebyla využita, adaptace transformuje i adaptabilní prvky originálního díla. Choreografie přestřelkových scén z filmů Johna Wooa se v adaptačním procesu omezuje na nárazové reference a noirové prvky v osobnostech postav, dílčích tématech a vizuální stylizaci a téměř zcela se vytrácí. Analýza poukázala na to, že adaptace transponuje primárně povrchní prvky, jako jsou jména postav a míst či premisa příběhu, ale při hlubší interpretaci obou děl nachází výrazně transformační kroky v rámci dílčích i klíčových témat, osobností postav, časového rozpětí a struktury příběhu. Těchto změn adaptace dosahuje nutnými kreativními zásahy (narativní redukce, psychologizace postav) i zásahy nevynucenými mediálními rozdíly (např. žánrové prvky). Pomocí přístupu tíhnoucího k řešení adaptačních problémů transformačními tvůrčími zásahy vyměňuje Moore adhezi a intermedialitu adaptace za přilnavost k mediálním konvencím filmu.

V případě obou analýz je vidět, že adaptabilita předlohy je do značné míry determinována kontaminací vlastní formy. Videohra *Silent Hill* má nakročeno k filmové adaptaci omezováním vlastní ludologické stránky a téměř všechny přenositelné prvky Maxe Payna pocházejí z žánrů původně patřících filmovému médiu. Je tak důležité upozornit na to, že tvůrčí přístup a adaptabilita předlohy jsou sice klíčové a do jisté míry se navzájem ovlivňují, je však nutné je zkoumat jako dva samostatné jevy.

Tato práce pomáhá zmapovat videoherně-filmový intermediální prostor a upozorňuje na klíčovou roli přístupu tvůrce k výsledné podobě díla. Tato problematika si však žádá další zkoumání. K lepšímu porozumění procesu adaptace videohra–film může v budoucnosti pomoci například právě hlubší zkoumání vzájemného vlivu adaptability a tvůrčího přístupu,

analýza děl s nízkou adaptabilitou a adhezním tvůrčím přístupem či analýza vlivu produkčního zázemí na adaptační proces.
