FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Matyáš Valenta
Identifikační číslo studenta: 92650930

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Filmová studia
ID studia: 502386

Název práce: Filmové adaptace akčních videoherních titulů
Pracoviště práce: Katedra filmových studií (21-KFS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Szczepanik, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jan Švelch, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil téma své práce a výsledky výzkumu. Byly přečteny posudky, následovala debata zejména o použitých pojmech a o jejich přesunu mezi oborovými rámci. Komise navrhla známku výborně.

Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Ivan Klimeš

Členové komise: doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

doc. Mgr. Lucie Česálková, Ph.D.

doc. PhDr. Stanislava Přádná

doc. Mgr. Petr Szczepanik, Ph.D.